REGIONE EMILIA-ROMAGNA: GIUNTA
DCR.2013. 0001590

ER E. EmﬂaRomagna del 03/12/2013

IL PRESIDENTE

IN QUALITA’ DI COMMISSARIO DELEGATO
A SENSIDELL AT, G201 D L. 7412012 000 OOt

CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122/2012

Decreto n.1590 del 03 Dicembre 2013

Ordinanza n. 84 del 5 dicembre 2012 - Assegnazione finanziamenti ai Comuni per
alcuni interventi eseguiti direttamente. Liquidazione della spesa per i Comuni di S.
Agostino, Cavezzo, per una somma complessiva pari ad Euro 650.273,55.

Vista la legge 24 febbraio 1992, n. 225 e ss.mm.ii.;

Visto il D.P.R. 8 giugno 2001, n. 327 “Testo unico delle disposizioni legislative e
regolamentari in materia di espropriazione per pubblica utilita”;

Visto l'art. 8 della L. R. n.1 del 2005, recante “Norme in materia di protezione civile”;

Visto il decreto del Presidente del Consigli dei Ministri del 21 Maggio 2012 recante la
dichiarazione dell'eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari a causa
degli eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Emilia-Romagna, Lombardia
e Veneto, ai sensi dellart. 3, comma 1, del decreto legge 4 novembre 2002 n. 245,
convertito con modificazioni dall’art. 1 della Legge 27 dicembre 2002, n. 286;

Visti le Delibere del Consiglio dei Ministri del 22 e 30 Maggio con le quali & stato
dichiarato lo stato d’emergenza in ordine agli eventi sismici che hanno colpito il territorio
delle Province di Bologna, Modena, Ferrara, Reggio Emilia e Mantova i giorni 20 e 29
maggio 2012 ed é stata disposta la delega al capo del dipartimento della Protezione Civile
ad emanare ordinanze in deroga ad ogni disposizione vigente e nel rispetto dei principi
generali dell’'ordinamento giuridico;

Visto il Decreto-Legge 6 giugno 2012, n. 74, convertito con modificazioni in legge n. 122
del 01 agosto 2012, recante “interventi urgenti in favore delle aree colpite dagli eventi
sismici che hanno interessato il territorio delle Province di Bologna, Modena, Ferrara,
Mantova, Reggio Emilia e Rovigo, il 20 e il 29 maggio 20127,

Visto l'articolo 10 del Decreto Legge 22 giugno 2012 n. 83, convertito con modificazioni in
legge n. 134 del 7 agosto 2012, pubblicata sulla G.U. n. 187 dell'11 agosto 2012, “misure
urgenti per la crescita del paese”;

Vista l'ordinanza n. 13 del 25 luglio 2012 con la quale & stato approvato il Programma
Operativo Scuole, rimodulato successivamente con varie ordinanze fino alla n. 104 del 12
settembre 2013, in cui risultano stanziate risorse complessive pari ad € 37.000.000,00 per
la realizzazione delle palestre scolastiche temporanee, nonché I'erogazione di contributi a
comuni per consentire loro di eseguire direttamente palestre scolastiche;



Richiamata I'ordinanza n. 84/2012 che prevede un contributo pari ad € 1.466.224,76 da
erogare ai Comuni per consentire loro di eseguire direttamente palestre scolastiche
temporanee ed in particolare il punto 8 del decretato, in cui si dispone di assegnare i
seguenti contributi: comune di Cavezzo € 82.000,00, comune di Sant'’Agostino €
200.000,00, comune di Finale Emilia € 532.524,76, comune di Mirandola € 651.700,00;

Preso atto che i Comuni di S. Agostino, Finale e Cavezzo hanno provveduto a presentare
i progetti delle palestre scolastiche provvisorie e ai sensi del punto 9 della parte dispositiva
del'Ordinanza n. 84/2012 hanno diritto alla concessione definitiva dei contributi previsti;

Preso atto infine che:

- Il Comune di Cavezzo ha trasmesso, con nota CR.2013.0003591 del 13 febbraio
2013, e successive integrazioni, la documentazione relativa agli atti di affidamento
degli interventi, e la documentazione necessaria per la rendicontazione della spesa,
inerenti alla realizzazione della palestra scolastica temporanea, costituita da
“pallone pressostaticce” per un importo complessivo pari ad Euro 81.001,27;

- Il Comune di S. Agostino, successivamente alla autorizzazione ai fini sismici del
progetto della palestra temporanea della scuola elementare S. Carlo da parte del
Servizio Geologico, Sismico e dei Suoli della Regione Emilia - Romagna, ha
effettuato, con determina del responsabile del Settore V° LL.PP. n. 277/2013,
I'aggiudicazione definitiva dei lavori per un importo pari ad € 345.487,563 (IVA
esclusa). Per la definizione dei costi si & utilizzato il prezziario regionale, cosi da
verifica del Computo Metrico, effettuato da parte della struttura tecnica
commissariale;

- |l Comune di Finale successivamente alla autorizzazione ai fini sismici del progetto
della palestra temporanea, ricavata dalla riqualificazione della ex bocciofila di Via
Montegrappa 8, effettuata da parte del Servizio Geologico, Sismico e dei Suoli della
Regione Emilia — Romagna, ha aggiudicato i lavori a seguito di gara, e ha inviato la
documentazione relativa all’ affidamento degli interventi;

Richiamate le specifiche modalita di erogazione dei contributi relativi agli interventi
previsti dai Programmi operativi scuole e municipi, come indicato al punto 4 del disposto
dell'Ordinanza n. 105/2013;

Ritenuto che, in base a quanto sopra esposto ed alla documentazione sopra citata, si
possa procedere alla liquidazione delle seguenti somme:

- Euro 81.001,27 al Comune di Cavezzo (MO), secondo la documentazione inviata a
rendicontazione ed elencata nellAllegato A, parte integrante e sostanziale del
presente atto;

- Euro 180.000,00 al Comune di S. Agostino (FE), corrispondente al 90% del
contributo, in base al disposto dellOrdinanza n. 105/2013, vista la trasmissione
dell’'autocertificazione prevista che attesta lo stato di avanzamento prodotto il 25
novembre 2013 per un importo pari al 52% dell'importo contrattuale dei lavori;

- Euro 479.272,28 al Comune di Finale Emilia, corrispondente al 90% del contributo,
in base al disposto dellOrdinanza n. 105/2013, vista la trasmissione
dell'autocertificazione prodotta dal RUP attestante che lo Stato Avanzamento Lavori
in data 28 novembre 2013 € pari al 86,125 dell'importo contrattuale dei lavori;



Preso atto infine:

- che lI'importo complessivo assegnato pari a Euro 813.526,03, e conseguentemente
la somma corrisposta pari ad € 740.273,55, trova copertura finanziaria dallo
stanziamento previsto dallarticolo 2 del D.L. n. 74/2012, convertito con
modificazioni dalla Legge n. 122 del 01.08.2012, come risulta disposto con
Ordinanza n. 104/2013,;

- che presso la Banca d'ltalia, Tesoreria Provinciale delio Stato - Sezione di Bologna,
a favore del Commissario Delegato Presidente della Regione Emilia Romagna D.L.
74/2012, é stata aperta I'apposita contabilita speciale n. 5699.

Ritenuto di incaricare per il pagamento I'’Agenzia Regionale di Protezione Civile.

Tutto cid premesso e considerato

1)

2)

3)

4)

DECRETA

di concedere in modo definitivo ai Comuni di Cavezzo, Finale Emilia e Sant’/Agostino,
lassegnazione dei contributi previsti nel’Ordinanza n. 84/2012 per la diretta
realizzazione di palestre scolastiche temporanee, vista la trasmissione dei progetti
esecutivi, e precisamente Comune di Cavezzo € 82.000,00, Comune di Sant’/Agostino
€ 200.000,00, Comune di Finale Emilia € 532.524,76, ;

di corrispondere ai Comuni di Cavezzo, Sant'Agostino e Finale Emilia i seguenti
contributi, in base allassegnazione effettuata con Ordinanza n. 84/2012, in base alla
documentazione trasmessa e descritta in premessa, e precisamente:

- € 81.001,27 al Comune di Cavezzo, che ha trasmesso tutta la documentazione
prevista per la rendicontazione dell’intero contributo, ed elencata nell’Allegato A,
quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

- € 180.000,00 al Comune di S. Agostino (FE), corrispondente al 90% del
contributo, in base al disposto dell’Ordinanza n. 105/2013, vista la trasmissione
dell'autocertificazione prevista che attesta lo stato di avanzamento prodotto il 25
novembre 2013 per un importo pari al 52% dell'importo contrattuale dei lavori;

- € 479.272,28 al Comune di Finale Emilia, corrispondente al 90% del contributo,
in base al disposto dellOrdinanza n. 105/2013, vista la trasmissione
dell'autocertificazione prodotta dal RUP attestante che lo Stato Avanzamento
Lavori in data 28 novembre 2013 & pari al 86,125 dell'importo contrattuale dei
lavori;

di dare atto che I'importo complessivo assegnato in via definitiva pari ad € 813.526,03,
e conseguentemente la somma corrisposta pari ad € 740.273,55, trova copertura
finanziaria nello stanziamento previsto all'articolo 2, comma 1 del Decreto-Legge 6
giugno 2012 n. 74, convertito con modificazioni in legge n. 134 del 7 agosto 2012,
pubblicata sulla G.U. n. 187 dell'11 agosto 2012, secondo quanto disposto con
l'ordinanza n. 104/2013;

di incaricare 'Agenzia Regionale di Protezione Civile all'emissione dell'ordinativo di
pagamento sulla contabilita speciale n. 5699, intestata a “Commissario Delegato
Presidente Regione Emilia-Romagna — D.l. 74-12”, ai sensi del comma 6 dell'articoio 2

3



5)

6)

del D.L. 06.06.2012 n. 74 convertito, con modificazioni, dalla Legge 01.08.2012 n. 122,
aperta presso la Banca d'ltalia, Tesoreria Provinciale dello Stato — Sezione di Bologna;

di precisare che le eventuali economie di spesa risultanti al termine degli interventi,
saranno nella disponibilita del Fondo di cui all'articolo 2, comma 1, del Decreto Legge 6
giugno 2012 n. 74 convertito con modificazioni dalla Legge n. 122 del 01.08.2012, e
non potranno essere stanziate per interventi diversi da quelli autorizzati;

che entro 60 gg dalla liquidazione del saldo, i Comuni di Sant’ Agostino e Finale Emilia,
dovranno consegnare alla Struttura Tecnica del Commissario delegato, con le modalita
indicate dalla stessa STCD con lettera/circolare in data 01.10.2013 Prot. 2013.0022226
(inviata a tutti gli enti attuatori), la documentazione tecnica, economica ed
amministrativa giustificativa di tutte le spese sostenute per la realizzazione
dell'intervento.

Bologna li, 03 Dicembre 2013

Vasgco Errani
.:'4—‘3.‘? A -_-'(ﬁ,' AN



Elenco fatture Comune di Finale Emilia

GLOBAL SERVICE
Tensostruttura
MANDATO PAG N. 4550 DEL 13/12/2012

MONDO SPA
Pavimento
MANDATO PAG N. 3907 DEL 16/11/2012

BI-SPORT srl
posizionamento e tracciatura pavimento
MANDATO PAG N. 4552 DEL 13/12/2012

RONCHETTI F.LLI
Allacciamenti
MANDATO PAG N. 4553 DEL 13/12/2012

ELETTRO 2000

allacciamenti energia elettrica
MANDATO PAG N. 4551 DEL 13/12/2012

totale

ALLEGATO A

€ 51.183,00

€ 14.181,20

€ 10.774,86

€ 213124

€ 2.730,97

€ 81.001,27



